CAPVT QUARTVM.
DE EXEMPLIS VETERIS ECCLESIAE.

I.

Priusquam exempla orthodoxæ antiquitatis à plerisque Pontifi-
cijs (ad quorum depravationes, quartum Tridentinorum argumen-
tum alludit; dum inquit, Ab initio Christianæ religionis usum utri-
usq; speciei non infrequentem, non tamen universalem fuisse) ad
roborandam mutilationem Papisticam in medium adducta exami-
nemus, figendum est primum genuinus controversiae status; Quando
enim de veteris Ecclesiæ exemplis disputatio est, non queritur quid
in necessitatibus & extraordinarys casibus aliquando factum sit; Sed
de en est controversia: Num exemplum tale proferri possit ex vene-
randa antiquitate, eandem in legitima ordinaria & solenni cele-
bratione & dispensatione, sacramentum Eucharistias sub una tan-
cum specie administrasse, hoc strenue pernegantes, ne unicum pro-
ferri posse exemplum constanter asserimus.

II.

Adversa pars affirmativam sententiam tenens, initio exinde
contrarium ostendere conatur, quod in veterum scriptis mentionem
laicæ communionis reperiatur; Hinc enim statim infert, ideo nomina-
ri cœnam Dominicam laicam communionem quod sub una dunta-
vat specie administrata sit.

6

Sed

III.

Lordanus.
Tapperus.

Sed hanc falsam interpretationem laice communionis esse, ex ipsissimis Pontificijs aliqui fatentur. Manifestum enim est illis temporibus, quando Patres laice communionis recordati sunt, utramq; speciem dispensatam fuisse; Et Chrysost: dicit. In participatione mysteriorum nullam esse inter sacerdotes & fidem populum discrimen.

IV.

Laica autem communio illa veteribus dicebatur, quando clerici propter commissa enormia facinora ab officio publico remoti, non ipsi Eucharistiam administrabant, sed eam tantum accipiebant, idq; non inter clericos, sed promiscuum vulgus factum. Vnde constat a testantibus ipsis Pontificijs communionem laicam non de alio communionis genere, sed de gradu, ordine, & loco communionis intelligendam esse.

V.

Alterum Pontificiorum in depravandis veterum scriptis consistens artificium simile est priori, quod ex vocabulo Eucharistias mutuantur, cuius frequens apud Patres mentio fit; Illud enim quando in illorum libris inveniunt, statim sibi imaginantur, de una accipiendum esse specie.

VI.

Sed & hanc erroneam vocabuli Eucharistias explicationem esse, ex Irenaeo comprobabimus, qui libro s. utrasq; panis & vini species sub hoc vocabulum revocans, inquit. Quando mixtus calix & fractus panis percipit verbum Dei sit Eucharistia corporis & sanguinis Christi.

VII.

Tandem magno applausu exempla domesticæ communionis in scenam proferunt, quando scilicet acceptam in Ecclesia Eucharistiā, domum secum deportarunt, ut hoc ex Tertull: & Hieronymo patet. Vnde colligunt adversarij hoc non aliter intelligi posse, quam populum unam tantum speciem sumfisse.

VIII.

Sed dicimus falso hoc asseri (attestante etiam Ruardo Tappero scriptore Pontificio) Constat enim tum temporis, quando hec pessima contra Christi institutionem consuetudo invaluerat, prius po-

pulo,

pulo in Ecclesia vinum distributum, & ita, demum etiam hostiam in manus communicantium exhibitam fuisse, quam ut vel statim manducarent, vel secum deportantes domi interjecta aliqua inter panis & vini sumptionem, morulâ ederent.

I X.

Ex quibus jam satis liquet Romanenses neq; veterum exemplis (qua non secus ac dicta sancta scriptura depravant) suum commentum de communione sub una palliare posse: Et ut magis innoteat, quam falsò de dogmatis huius vetustate glorientur Tridentini Patres eiusq; successores, placet brevem historicam observationem, complectentem sextuplicem mutationem, cænae commemorare, ut quo tempore, & sub quo prætexiu communio sub una specie in Ecclesiam invecta fuerit liquido contra crassum errorem Lib. 4. de Bellarmini ineptè omnem historicam veritatem adulterantis & contendentis controversiam de utraq; specie demum Pragæ exortam, eandemq; primum à Petro Dresdensi oppugnatam fuisse, constare possit.

Euch. cap.
20. col. 864
& cap. 28.
col. 912.

X.

Primum autem quedam sacratissimi epuli mutatio sub utraq; specie ab illis tentabatur, qui in Ecclesia vinum bibentes, panem consecratum domum secum detulerunt, quemadmodum Basil: de Eremitis scribit. Hic vero mos ut pote Christi institutioni dissentens, circa annum Domini 390. in Toletano primo & circa annum 500. in Cæsaugustano, concilijs abrogatus, & cæna Domini ad pristinam formam institutionis Christi, reducta fuit.

X I.

Altera mutatio tempore Leonis circa annum Christi 440. à Manichæis suscipiebatur, qui quia vinum tanquam abominabile quid detestabantur, Christumq; phantastico corpore præditum fuisse somniabant, tentarunt unam speciem introducere. Sed his Leo Pontifex sermo: Quadragesimæ 4. sese opponens sacrilegium vocat, si quis calicem sanguinis redemptionis nostræ, haurire declinet.

X II.

Tertiam mutationem circa annum Domini 490. tempore Gelasij

C 2

Papa,

Papa, quidam homines superstitione (sic enim Gelasius loquitur) sub praetextu religionis cultus diuini & reverentiae, erga sacramentum, introducere in Ecclesiam conati sunt. Sed huic superstitioni (qua juxta Scholasticos nihil aliud est, quam velle Deum aliter quam ipse prescrivit & mandavit, colere) acriter Ecclesia restitit, ut testatur canon comperimus de consecrat. dist. 2.

XIII.

Quarto ob metum periculi effusionis quidam mature dispensationem à forma institutionis parabant, ne tamen omnino communionem sub utraque specie tollerent, consecratum panem in poculum invictum communicantibus complementi loco distribuerunt. His vero hominibus Julius Pontifex circa annum Domini 340. in Epistola ad Episcopos Aegypti sece opposuit, consuetudinem istam pravans his verbis reprehendens; Esse contra divinum ordinem, contra Apostolicas institutiones, item esse contrarium Evangelicae & Apostolicae doctrine, & consuetudini Ecclesiastice adversum.

XIV.

Lib. 2.
cap. 35. Quinto cum sancte doctrine subinde major depravatio fieret, circa annum Domini 920. iterum Cluniacensis ordo intinctionem instituit, contra morem tamen ceterarum Ecclesiarum. Sic enim Cassander ex institutis Cluniacensium allegat. Quantis ipsum corpus sacerdos dederit singulis sanguini intingit, quanquam sit contra usum reliquarum Ecclesiarum.

XV.

Tandem circa annum Christi 1250. tempore Scholasticorum scriptorum, postquam satis diu mutatio tentata fuerat, expressa mentio in vecte particularis consuetudinis communicandi plebem sub una specie, propter metum periculi effusionis fiebat. Haic postrema mutilationi autem, que adhuc hodie in Pontificatu contra institutionem Christi retinetur, non minus quam ceteris sece quidam viri religiosi, quemadmodum Alexander Halensis scribit opposuerunt, & flagitarunt restitutionem communionis sub utraque specie.

CAPUT

CAPUT QVINTVM.

De corporis cum sanguine Christi, concomitantia.

I.

Supereft ultimum Tridentinae synodi argumentum, quod ita comparatum esse videtur. Quod potest fieri per pauciora non debet fieri per plura. Sed totus & integer Christus verumq; sacramentum sub una specie sumitur; Ergo non est necesse ut utraq; species adhibeatur.

II.

Minorem propositionem qua nō p̄dū op̄ continet Bellarm. ex 1. Ioh. Lib. 4.
Epist. cap. 4. v. 3. ita probat. Omnis spiritus qui solvit Iesum ex Deo
non est, & hic est antichristus; Solvunt autem Iesum qui negant cō-
comitantiam. Idem ex tribus principijs fidei ostendere conatur, quo-
rum primum est, Corpus Domini realiter esse in Eucharistia. Alter-
um Christum vivere, Tertium Salvatorem esse unam personam in
duabus naturis subsistentem; Ergo ubiung; corpus Christi est, ibi est
etiam sanguis.

Euch. cap.
21. col. 868.
8 & 869.

III.

Respondemus ad hoc postremum argumentum committere Pa-
terculos μετάστιψ εἰς ἀπόγραμμον. Valet enim hoc axioma Logicum,
quod vicem majoris propositionis sustinet in rebus naturalibus, que
sensu & rationi nostrae subjecta sunt, non vero in mysterijs fidei, quae 2. Cor. 10.
longè aciem humani ingenij excedunt, & quae dñi nō secundum di-
positionem & ordinationem divinam dispensanda veniunt. v. 5.

IV.

Christus certè, cuius voluntas firma & immota permanet, anne-
xis undiquaq; preceptis, ut sacramentum Altaris sub duabus distin-
ctis speciebus usq; dum redeat ad iudicium, dispensaretur & sume-
retur, instituit. Ab hac igitur ordinatione divina si vel latū unguē
discernerimus, inobedientes discipuli Christi erimus, nec custodiemus,
iuxta gravissimam admonitionem Paulinam sanctissimum Serva-
toris depositum. Iam vero ut elegantissime Vincentius contra hære-
ses explicat, Quod tibi creditum est, retine, non quod à te inven-
tum, quod acceperisti, non quod excogitasti.

1. Cor. 2. 14.

C. 3.

6. Imo

V.

Imo neg. antiquitati ignotum fuit, corpus Christi non esse exanguem, non tamen ideo unam sufficere posse speciem in sacramento cœnae arbitrata est; Sic enim Innocentius III. Papa, citante sententiâ illius Durando, dicit, licet sub pane non sit corpus sine sanguine, nec sub vino sanguis separatus à corpore, nō tamē sub pane sanguis Christi bibitur, nec in vino Christi corpus editur.

VI.

Adde quod probationes Bellarmini valde infirma sunt; Primus enim committit Lojolanus errorem plurium interrogationum; Non enim inter nos discepatur, num corpus Christi semper praesentem secum habeat sanguinem, Sed num propterea sacramentaliter una cum pane sanguis Christi exhibetur, quod negamus, & hoc adversario probandum fuisset. VII.

Deinde committit adversarius errorem secundum non causam ut causam; Si enim propterea Christus totus sumitur quia totus est in symbolo panis, colligeremus inde sacramentum cœnae à quovis pio accipi posse, quia in quibusvis püs præsens est Christus, imo sequetur si quicquid præsens est statim edatur etiam animam Christi & divinitatem oraliter edi. Colligeremus præterea sacramentum eucœsiæ non esse necessarium, imo prorsus è medio tollendum esse, quia Christus est in baptismo, Et tandem neque sacrificulos bibere oportere, quia sanguinem sub pane sumunt.

VIII.

Quæcum ita se habeant, quod nimis dispensatio totius sacramentum cœnae soli divinae ordinationi & voluntati, quæ ex alio quam natura fundamento agit, ascribenda fit, & motus inessendi Sacramentalis sit diversus à naturali inessendi modo, invictè colligimus cum D. Paulo, panem non esse communicationem sanguinis Christi sacramentalem sed vinum, neq; calicem communicationem corporis Christi, sed panem. Et quicquid non est in sacramento cœnae promissum illud etiam sacramentaliter nō sumitur. Sub specie panis autem non est missus sanguis, Ergo sacramentaliter sub panis specie sanguis non bibitur.

Lam.

X.

Iam è πιστυματο loco secuti ductum Chemnitianum, huic p^{ro}stremo argumento aliquid de decreto Sess. vi, super petitione confessio calicis, edito; & de dicto Doctoris Lutheri, quod odiosè à Romanensibus, exagitatur, addemus.

XI.

Flagitarant antem in Concilio Tridentino Reges & Principes clarissimis institutionis Christi verbis moti, ut usus calicis orbis Christiano, quem Pontifex Romanus iniusta prohibitione Ecclesiae ab alienaverat, restitueretur. Ad hanc verò petitionem cum sine detrimento regni Pontificij Patres Synodici nihil certi respondere possent, sugillantes oblique Reges & Principes, confirmantesq; errores in v. sess. de communione sub una specie editos, rem infectam ad Papam certis prescriptis conditionibus, quibus calicis usum concedi posse putabant, detulerunt.

XII.

Conditiones illas breviter contractas (quae quidem non inser-
tae sunt editioni decretorum, seorsim tamen publicatae reperiuntur) huc asseribemus, habebunt cùm post suum usum. Illarum quinque sunt. 1. est ut qui sub duabus speciebus communicare voluerint, omnes ad Pontificatum pertinentes materias cuiuscunque illa tandem generis fuerint, admittant & observent. 2. Ut dictarum nationum Pastores communionem sub una specie, iustifcent,
3. Papæ omnem reverentiam exhibeant. 4. Similiter Archiepisco-
pis & Prälatis obedientiam præsent. V. Ut non nisi iuxta morem Romanæ Ecclesie contritis usus calicis exhibeatur.

XIII.

His canonibus sic præmissis facile dictum Megalandri nostræ Lutheri intelligi & defendi poterit quando nimirum scripsit. Si quo casio concilium propriâ autoritate id statueret, & ex plenitudine potestatis sua concessurum esset communionem sub utraq; specie, se eâ non usurum; iam enim ipse sonus horum verborum arguit, hoc dictum non detinere sed ut pro-
detinere, non απλωε, sed κατά τι à Luthero prolatum esse, eo nimirum sen-
su, se potius nulla usurum specie, antequam tot Papicolarum erroribus,

quos

Dux Bava-
riæ Alber-
tus.
Et Ferdi-
nandus
Imperator
&c.

quos illi à communicantibus approbari volunt, subscribere vellet, & prius una parte Christianismi, quam omnibus spoliari. Quandoquidem privatio eucharistiae, quae ex necessitate promanat, neminem damnat, impiorum vero dogmatum approbatio omni prorsus remota dubitatione certum adfert exitium.

XIII.

Quod præterea D. Lutheru[m] ^{αὐτού[ν]α} obijcitur, quod ille contradictorias de hoc negotio opiniones proposuerit, statuendo interdum unam, in verbum vero ambas laicis exhibendas esse species, dicimus fatente ipso Meagalandro Lutheru[m], & hunc suum errorem in captivitate Babyl. revocante cum temporis Lutherum nostrum, haud ita pridem ex plusquam Aegyptiacis Papatus tenebris emergentem, nondum prorsus illuminato & confirmato animo fuisse; Postquam autem semel utramq[ue] speciem distribuendam esse ex sacra scriptura didicerat, deinceps usq[ue] ad extremum halitum in ea sententia perseveravit, quam etiam nos hodie tanquam verbo Dei per omnia consonam propugnamus & defendimus.

XIV.

Atq[ue] sic tandem auxilio diuino quintuplicia Tridentinæ congregacionis argumenta, quibus illa mutilationem cœnæ stabilire conata est, expeditivimus, superesset adhuc ut de decreto sessionis V. Num videlicet parvuli ad communionem sacratissimæ cœnæ admitti debeant, aliquid diceremus. Sed cum utring[ue] negatiuam sententiam tucamur, nihil amplius addimus, sed toti de communione sub utraq[ue] specie tractatui, finem imponimus.

XV.

Rogantes supplices aeternum filium Dei, ut opus quod operatus est in nobis confirmare, & pretiosum corporis & sanguinis sui communionem usq[ue] ad gloriosum ejus adventum apud nos & posteros nostros, contra multiplices satanae & organorum ejus insidias, illibatam tueri & conservare velit. Huic unico nostro Salvatori K[onrad] Kugler, K[onrad] Baier, K[onrad] Bartschewitz sit una cum Patre & S.S. laus honor & gloria in sempiterna secula, amen.

F I N I S.

99 A 6902

PA>OC

Retro

VDTA

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue